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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá obraz československého únorového převratu 1948 v Rudém

právu a ve Svobodných novinách. Jejím cílem je zjistit diferenci mezi periodiky a případnou

změnu Svobodných novin po výměně šéfredaktora v průběhu převratu. Pomocí

Krippendorffovy kvantitativní obsahové analýzy zjišťuji, že před výměnou šéfredaktora byly

mezi oběma listy rozdíly, přičemž Svobodné noviny byly zpravodajské, zatímco Rudé právo

obsahovalo angažovanou žurnalistiku. Po výměně se rozdíly stírají a ze Svobodných novin se

ztrácí pluralita názorů a objevují se příspěvky s negativní valencí týkající se opozice, stejně

jako tomu je v případě Rudého práva.

Abstract

This bachelor thesis examines the representation of the Czechoslovak February 1948 coup in

Rudé právo and Svobodné noviny. Its aim is to find out the difference between the periodicals

and the possible change of Svobodné noviny after the replacement of the editor-in-chief during

the coup. Using Krippendorff's quantitative content analysis, I find out that before the editor-

in-chief's exchange, the newspaper differed. While Svobodné noviny were objective, Rudé

právo contained engaged journalism. After the exchange, the differences faded away. The

plurality of opinions was no longer present in Svobodné noviny, and the opposition was

displayed negatively, as was the case of Rudé právo.
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Úvod

Únorové události z roku 1948, které vedly až ke komunistickému převzetí moci

v Československu, měly esenciální dopady na fungování Československého státu, životy jeho

obyvatel i víru v demokratické zřízení po mnoho následujících dekád. Události definitivně

zničily naději v ideu prosazovanou prezidentem Edvardem Benešem chápající poválečné

Československo jako pomyslný most mezi východem a západem a současně zapříčinily

zařazení státu do sovětské sféry vlivu mezi takzvané země východního bloku.

Dlouhodobé napětí mezi členy Národní fronty vyústilo ve vládní krizi 20. února, kdy

v reakci na nezákonné postupy zemského velitele Sboru národní bezpečnosti při odvolání osmi

pražských velitelů, kteří nebyli členy komunistické strany, podalo dvanáct nekomunistických

ministrů demisi prezidentu republiky. Následovalo pět krizových dní, během kterých komunisté

použili rozličných prostředků k nátlaku na prezidenta Beneše, aby demisi přijal a vládu

rekonstruoval podle návrhu ministerského předsedy Klementa Gottwalda.

Tématem bakalářské práce je mediální obraz těchto krizových únorových událostí na

stránkách dvou rozdílných deníků – Rudého práva, stranického periodika komunistické strany,

a nestranických Svobodných novin. Pro svůj výzkum jsem zvolila metodu kvantitativní

obsahové analýzy, pomocí které budu zkoumat příspěvky vycházející v periodicích od

13. února do 4. března a týkající se vrcholné domácí politiky. Cílem práce je analyzovat

diference v referování o krizových událostech před, v průběhu a bezprostředně po převzetí moci

komunistickou stranou. Výzkum bude rozdělen do dvou fází, v první fázi se zaměřím na

způsob, jakým o únorových událostech periodika informují, zda události reflektují, a pokud

ano, jaký prostor událostem na svých stránkách věnují či zda je doplňují fotografickými

přílohami. V druhé fázi se zaměřím na způsob, jakým periodika informují o komunistické

opozici a zda jí nechávají prostor pro vyjádření či nikoli.

Práce je rozdělena do tří částí. V první, teoretické části práce, se nejprve soustředím na

události, které únorovému převratu předcházely. Rozdělila jsem ji na dvě hlavní kapitoly.

V první z nich se zaměřuji na politický vývoj Československa od roku 1945 až po krizové

únorové dny roku 1948. Kladu důraz na zmapování komunistické cesty k moci od květnových

voleb 1946, kdy komunistické vedení vytyčilo strategii získat nadpoloviční většinu hlasů

v příštích volbách, až do nastolení absolutního mocenského monopolu.

Ke zvolenému tématu lze dohledat relativně velké množství odborných publikací.

Poválečnými dějinami Československa se v českém prostoru zabývá například historik Karel
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Kaplan. K jeho publikacím Nekrvavá revoluce a Pět kapitol o únoru se ve své práci několikrát

obracím. Ze zahraničních autorů považuji za dobré zmínit například německou historičku

Christiane Brenner, která ve své publikaci Mezi východem a západem: České politické diskurzy

1945-1948 rozebírá období mezi koncem druhé světové války a převzetím moci komunisty.

V druhé kapitole se následně zabývám poválečným vývojem žurnalistiky a uvádím

stručný vývoj periodik Rudého práva a Svobodných novin. V práci se opírám převážně

o publikace Jakuba Končelíka a Pavla Orsága Dějiny českých médií 20. století a Jiřího Knapíka

V zajetí moci: Kulturní politika, její systém a aktéři 1948–1956.

V druhé, metodologické části bakalářské práce se podrobněji zabývám operacionalizací

výzkumu. Detailněji v ní popisuji metodu kvantitativní obsahové analýzy a uvádím výzkumné

otázky. Následně k jednotlivým výzkumným otázkám utvářím hypotézy, které v závěru práce

podle výsledků výzkumu popsaném v třetí analytické části buď potvrdím, nebo vyvrátím.

Ambicí bakalářské práce je potvrdit nebo vyvrátit ústřední hypotézu, která tvrdí, že se

Svobodné noviny z počátku zkoumaného období budou prezentovat větší mírou objektivního

zpravodajství než v případě stranického Rudého práva. Následně po odchodu Ferdinanda

Peroutky z postu šéfredaktora a dosazením Jana Drdy na jeho místo se diference mezi oběma

periodiky budou stírat a Svobodné noviny budou ve svých příspěvcích postupně přebírat

komunistickou rétoriku.
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Teoretická část

1.1 Československo mezi lety 1945–1948

V první kapitole bakalářské práce se soustředím na politický vývoj Československa od konce

druhé světové války až po krizové únorové dny roku 1948. Zaměřím se detailněji na vítězství

komunistů v poválečných květnových volbách z roku 1946, příklonu Československa k SSSR

a odmítnutí hospodářské pomoci ze Spojených států, a následně na komunistickou strategii

postupného získání politického monopolu ve státě.

1.1.1 Politická situace v poválečném Československu

V průběhu druhé světové války se na pozadí vojenské spolupráce mezi státy antifašistické

koalice formovaly představy o politickém uspořádání poválečné Evropy. Ve střední a východní

Evropě si postupně zajišťoval sféru vlivu Sovětský svaz, na což reagovaly exilové reprezentace

daných států, včetně Československa.1 Od roku 1940 působila v Londýně vláda doktora

Edvarda Beneše, který stál v čele zahraničního odboje. Své exilové vedení na území SSSR

zformovalo pod záštitou Klementa Gottwalda i levicové křídlo československých politiků, které

bylo tvořeno převážně členy Komunistické strany Československa (KSČ), hledající v Moskvě

útočiště před nacistickým režimem.

Obě politické frakce pracovaly na svých představách o poválečném uspořádání

Československa a roku 1943 při příležitosti podpisu československo-sovětské spojenecké

smlouvy proběhla mezi oběma stranami první důležitá jednání. Mezi aktéry došlo k rozepřím

například v otázce postavení Slovenska v osvobozené republice nebo v názoru na postupy

prezidenta v období mnichovské tragédie. Komunisté dále odmítli výzvu prezidenta k vyslání

svých zástupců do londýnské vlády a striktně trvali na stanovisku, že exilová vláda před

návratem do Československa podá demisi. Naopak obě strany došly ke shodě v případě nového

složení vlády a vládního programu.2 O obojím mělo být rozhodnuto na jednání čelních

představitelů politických stran, které se aktivně účastnily protifašistického odboje. Jako se

základem nové vlády se kalkulovalo se zástupci bloku tří socialistických stran, konkrétně se

zástupci komunistů, sociálních demokratů a národních socialistů, doplněných o stranu lidovou.3

V březnu roku 1945 proběhla konečná jednání v Moskvě mezi exilovou vládou,

Slovenskou národní radou a KSČ. V průběhu diskusí projevili svou převahu ve vyjednávání

1VYKOUKAL, Jiří, TEJCHMAN, Miroslav, LITERA, Bohuslav, Východ: Vznik, vývoj a rozpad sovětského bloku 1944-
1989, Praha, 2000, s. 25.
2 VEBER, Václav, Osudové únorové dny 1948, Praha 2008, s. 18.
3 KAPLAN, Karel, Nekrvavá revoluce, Praha 1993, s. 19.
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Sovětským svazem podporovaní komunisté, kteří do debat vstoupili lépe připraveni a více

semknuti v názorech a požadavcích oproti nejednotným stranám zastoupeným v londýnském


[…]


2 rp Rudé Právo kupředu zpátky 2 2 1 2 1 2

2 rp Rudé Právo desítky funk 6 2 1 2 1 2

2 rp Rudé Právo lid má pev 2 1 3 1 1 2

2 rp Rudé Právo buďme připraveni 6 2 1 2 1 2

2 rp Rudé Právo statisícová účast 7 2 1 2 2 3

2 rp Rudé Právo sjezd ve znamení 4 2 1 2 1 1

2 rp Rudé Právo stovky nár soc 4 2 1 2 1 2

2 rp Rudé Právo bezpečnostní org 1 3 1 2 1 2

2 rp Rudé Právo sovětské stanovisko 4 1 2 2 1 2

2 rp Rudé Právo resoluce sjezdu 4 2 2 2 1 2

2 rp Rudé Právo pro rozšíření 5 1 2 2 2 2

2 rp Rudé Právo nár soc funk 6 1 2 2 2 2

2 rp Rudé Právo lid tvoří 6 1 2 2 2 1

2 rp Rudé Právo poctiví lidé opouštějí 6 2 1 2 1 2

2 rp Rudé Právo mobilisace sil 4 2 3 1 2 2

2 rp Rudé Právo jak bude provedena 7 3 2 1 1 1

2 rp Rudé Právo reakce musí zmizet 5 3 1 2 1 2

2 rp Rudé Právo představenstvo 5 4 1 2 2 1

2 rp Rudé Právo miliony pracujících 7 1 2 2 2 2

2 rp Rudé Právo desetitisíce 5 1 2 2 1 2

2 rp Rudé Právo středisko protistát. 7 2 1 2 1 2

2 rp Rudé Právo nová gotwaldova. 5 1 2 1 1 2

2 rp Rudé Právo lid čistí 7 1 2 2 1 2

2 rp Rudé Právo dík za vítěz 5 2 1 1 2 1

2 rp Rudé Právo stručně o nových 5 2 1 2 2 1

2 sn Svobodné noviny ministři tří stran 2 1 3 2 2 1

2 sn Svobodné noviny odhalená činnost 1 2 2 2 2 1

2 sn Svobodné noviny jak z krise 6 2 2 2 1 1

2 sn Svobodné noviny v prům 4 2 1 2 2 1

2 sn Svobodné noviny president 6 1 2 2 2 1

2 sn Svobodné noviny provolání 6 2 2 2 1 2

2 sn Svobodné noviny komunisté presid. 5 2 2 2 2 1

2 sn Svobodné noviny předseda vlády 2 2 3 2 1 1

2 sn Svobodné noviny prezident zve ke klidu 3 1 2 2 1 1

2 sn Svobodné noviny pražský sje 4 1 1 2 2 2

2 sn Svobodné noviny prohlídky 7 1 1 2 1 1

2 sn Svobodné noviny jak se bude 7 2 1 2 2 1

2 sn Svobodné noviny přípravy 1 2 2 2 2 1

2 sn Svobodné noviny předseda vlády 2 2 1 2 2 1

2 sn Svobodné noviny v pražských 3 2 1 2 2 1

2 sn Svobodné noviny druhá vláda kl 5 1 3 2 1 2

2 sn Svobodné noviny radostná 5 1 2 2 1 2

2 sn Svobodné noviny ústředí výbor národ 5 1 1 2 1 1

2 sn Svobodné noviny stávka 7 2 1 2 2 2

2 sn Svobodné noviny nástup akčních 7 2 1 2 2 1

2 sn Svobodné noviny zabavené spisy 6 2 1 2 2 2

3 sn Svobodné noviny noví ministři 5 1 2 2 1 2

3 sn Svobodné noviny nová náplň národní f 6 1 2 2 2 1

3 sn Svobodné noviny lid vzdává díky 1 2 1 2 2 2

3 sn Svobodné noviny jak to bylo s demi 2 2 2 2 2 2

3 rp Rudé Právo kom min 5 1 2 2 2 1

3 rp Rudé Právo dnes se předs 5 1 1 2 2 1

3 rp Rudé Právo krajský 7 1 1 2 1 2

3 rp Rudé Právo nár soc 7 1 1 2 2 2

3 rp Rudé Právo dem svět 5 2 1 2 2 2

3 rp Rudé Právo prokázali 5 1 2 1 2 1

3 rp Rudé Právo bez zrádců 5 1 1 2 2 2

3 rp Rudé Právo národně 7 1 1 2 2 2

3 rp Rudé Právo dva sjezdy 4 2 1 2 1 2

3 rp Rudé Právo buďme ještě více 7 1 2 1 2 2

3 rp Rudé Právo další org 7 1 1 2 2 2

3 rp Rudé Právo útvary snb 1 1 1 1 2 2

3 rp Rudé Právo ústava 5 1 1 2 2 1

3 rp Rudé Právo šest dní 5 2 3 1 2 2

3 rp Rudé Právo nastupující 5 2 1 2 2 1

3 rp Rudé Právo úkoly nové nf 6 2 2 2 2 2

3 rp Rudé Právo demise 2 2 1 2 2 2

3 rp Rudé Právo váš sjezd 4 2 2 1 2 1

3 rp Rudé Právo ústava 5 2 1 2 2 1

3 rp Rudé Právo pracující lid 5 1 2 2 2 2

3 rp Rudé Právo za únor 7 1 1 2 2 2

3 rp Rudé Právo president 7 1 1 2 2 2

3 rp Rudé Právo trestní 1 1 1 2 2 2

3 rp Rudé Právo sliby nebudou 7 1 1 2 1 2

3 rp Rudé Právo vteřiny 7 2 1 2 2 1

3 rp Rudé Právo V KSČ 7 1 1 2 2 2

3 rp Rudé Právo akční výbor 6 2 1 2 1 2

3 sn Svobodné noviny důsledná očista 7 2 2 2 2 2

3 sn Svobodné noviny orgány NF 6 2 2 2 2 1