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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Eliška Bartůňková

Název práce: Obraz Únorového převratu 1948 v Československu v soudobém tisku

Jméno vedoucího práce: doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 3

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 3

Stručné hodnocení:

Seznam použitých zdrojů není rozčleněn na nevydané a vydané prameny a odbornou literaturu.

Autorka vycházela z rešerší Rudého práva, ale podle seznamu použila sedm článků. V případě

práce s denním tiskem se necitují jednotlivé články, ale v seznamu se uvede časové období, a

v textu se odkazuje přesně na datum, stránku, autora apod.

Neměl jsem šanci studentku na to upozornit, neboť příprava práce se v letním období

„urychlila“, a již jsem neměl od studentky dostatečný prostor – komentovat celý text (6. 8. jsem

obdržel druhou ukázku textu, a když jsem s ním začal pracovat, zjistil jsem, že studentka bez

mého schválení textu 11. 8. celou práci vytiskla a nechala svázat). Nicméně během přípravy

práce se mnou studentka komunikovala a část práce jsem v červenci dostal k posouzení.

Doporučil jsem studentce rozšířit heuristickou základnu, najít spec. studie ke košickému

vládnímu programu, k pobytu v Moskvě, k úloze Beneše; rozšířit poznámky pod čarou;

nastudovat minimálně dalších 10-15 studií knižních i časopiseckých a také využít klíčové

vydané prameny, jak to komentoval Beneš, Gottwald, Stalin ap.

Práce byla odevzdána podle mého názoru příliš brzy, a to se odrazilo na tom, že mohla být

daleko více kvalitní.
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V odborné literatuře převažují tituly populárně vědecké (Veber, Vykoukal, Kaplan), které

nemají vědecký aparát.

Zásadním pochybením je, že nebyly využity časopisecké vědecké studie. Při heuristice jsem na

to ale kladl velký důraz!

Ani cizojazyčné vědecké studie nebyly využity v dostatečné míře. Je zmíněna jedna kniha

v anglickém jazyce.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 2

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

Studentka deklarovala využít metodu kvantitativní obsahové analýzy, pomocí které měla

zkoumat příspěvky vycházející v periodicích od 13. února do 4. března a týkající se vrcholné

domácí politiky. Cílem práce bylo analyzovat rozdíly v referování o krizových událostech před,

v průběhu a bezprostředně po převzetí moci komunistickou stranou.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

4

Stručné hodnocení:

Vstupní kapitola (do s. 22) nic nového nepřináší, popisuje únorové události ze základních

přehledových prací – převážně populárně vědeckých.

Následuje část o žurnalistice, která opět popisuje situaci z několika málo přehledů.
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V metodologické části vysvětlila autorka, proč si zvolila RP a Svobodné noviny, a formulovala

výzkumné otázky i hypotézy. Paradoxně ji formulování otázek a hypotéz zabralo větší prostor

– než Závěr.

Výzkumnou metodu převzala od Klause Krippendorffa (Content Analysis: An Introduction to

Its Methodology).

Analytická část (s. 33-42) je paradoxně menší než úvodní – teoretická.

Část Shrnutí (s. 40-42) měla být inkorporována do závěru.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 3

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 3

Stručné hodnocení:

V závěru najdeme konstatování. „Šetření prokázalo velký zájem o vnitrostátní politiku v

případě stranického listu komunistické strany i v případě nestranického periodika.“ – to je

samozřejmé a jako zjištění příliš triviální. Konstatování „Výjimkou je informování periodik v

případě tématu studentských protestních pochodů. Výzkum v souladu s hypotézou potvrdil, že

stranický tisk komunistické strany tyto události přehlížel.“ – se též dalo očekávat, ale není

triviální.

Cenné je zjištění: „Dle hypotézy se očekávalo, že v průběhu první zkoumané etapy se na

stránkách nestranického periodika objeví prvky subjektivity či přímo prokomunisticky laděné

příspěvky. Výzkum však ukázal, že Svobodné noviny se v prvním období striktně držely

objektivního zpravodajství a příspěvky s prvky subjektivity začínají publikovat až ve třetí

výzkumné etapě.“

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2
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5.2 Použitá terminologie 2

Stručné hodnocení:

Stylistická a terminologická úroveň odpovídá v zásadních rysech bakalářské práci. Jazyková

stránka je na dobré úrovni, úprava vysoce profesionální.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Autorka se vyvarovala faktografických chyb, opřela analýzu a popis o zdroje v podobě denního

tisku a předložila standardní nepříliš nápaditou studii. Místy se pokusila o vlastní interpretaci a

komparace novin je ale zdařilá.

Po formální stránce je studie standardně vybavena, vyhovuje požadavkům kladeným na tento

typ práce.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Proč jste nezapracovala připomínky, které jsem Vám sdělil po seznámení se s jednou ukázkou

textu?

Skutečně neexistují další vědecké časopisecké studie, které by se věnovaly tisku v roce 1948?

___________________________________________________________________________

Navržená známka:

dobře

Datum: 20. srpna 2017 Podpis: